induebat, neque diversicoloribus indumentis ami-
 ciebatur, quinimo equi sagulum et fræna eodem
 inficiebantur veneno. Et cum moribus esset imma-
 nioribus, fastus ac insolentia plenus, nimium in
 Byzantinos sæviit. Et propositum a ratione aber-
 rare non videbatur: omnes enim, ut veteri Romæ
 colla subjicerent, compellebat. Hinc monachi in
 carcerem impingi, sacerdotes in vincula, et templa
 omnia occludi, nec præter hæc duo tertium statui
 etenim vel papam primum omnium pontificem fa-
 terentur, illiusque inter sacrorum solemniam me-
 moriam facerent, vel qui id abnuissent, morte pen-
 derent pœnam. Hoc Byzantii accolæ, et inter eos
 primas obtinentes, angi excruciarique animo et ad
 Ericum imperatorem profecti, « Nos, » inquit,
 « alio genere orti aliumque habentes pontificem
 nosmetimperio tuo et potestati subjecimus, ita ut
 in corpora, non in animum et spiritum dominareris.
 Namque in tui defensionem, dum bellum geritur,
 33 arma capere necesse est: at nostris ritibus et
 caeremoniis ut cedamus fieri omnino nequit. Aut
 itaque nos ab urgente discrimine libera, aut tan-
 quam liberis ad indigenas aditionem dato. » Sic
 locuti. Ille cum tot probis optimisque viris privari
 nollet, etiam invito legato templa reseravit, vincu-
 lis custodiisque monachos ac sacerdotes liberavit,
 et tempestatem, qua tunc Byzantium jaclabatur,
 sedavit. Multi vero ex monachis, antequam hæc
 Leonis Allatii notæ.

tractarunt Orientales. Quo nomine hæc ad ipsos a
 pontifice Romano videtur instituta legatio, de qua
 insignis Logothetæ locus. Sed Pelagius legatus sur-
 dis cecinit, favente Cpolititanis imperatore Henrico
 Balduini fratre. Quanquam anno 1215, tempore Con-
 cilio Romani, *Orientalis Ecclesia, quo antea inau-
 ditum fuit, se subditam Romanæ Ecclesiæ exhibuit.
 Nam Cpoli duo in patriarcham electi Romam vene-
 runt, quos ambos papa consilio cardinalium depo-
 suit, et tertium substituit et investivit et ad sedem
 propriam remisit.* Refert idem monachus in *Anna-
 lidus.* DOUSA.

(25). Τοῦτου τὴν μνήμην ἐν ἱεροτελεστικαῖς
 ἐκφωνεῖν. Hac de re, nempe ut in sacris hymno-
 diis Græcorum papæ Romani mentio fieret et me-
 moria coleretur, diuturna, ut et de primatu (de
 quo jam diximus) contentio fuit inter Ecclesiam
 Romanam et Cpolititanam, duravitque ea ad tem-
 pora Michaelis Palæologi, sub quo composita con-
 troversia illa unitæque Ecclesiæ etsi neque ista
 unio perseveravit. Hæc tria tum paciscebantur,
 primo ut a Cpolititanis in hymnodiis papæ Romani
 cum quatuor patriarchis mentio fieret, secundo ut
 liceret cuivis Romam veterem tanquam majus tri-
 bunal provocare, tertio ut papæ Romano in om-
 nibus deferretur principatus. Auctores Nicephorus
 Gregoras Histor. Byzant. lib. 5, Georgius Phranza
 Chronici Orientalis lib. 4, cap. 6, Georgius Pachy-
 merius in Excerptis Histor. lib. 5, alique. Sed non
 steterunt postea hoc pacto Græci, et pontificis
 memoriam dedignati sunt; idcirco monet Palæo-
 logos in epis'ola cardinalis Bessarion, inculcatque
 τὸ μνημόσυνον τοῦ πάππα. Vide eruditissimum Meur-
 sium in Glossario voce *πατριάρχης*, et in notis ad
 epistolam illam Bessarionis Græco barbaram, una
 cum illustris Hesychii opusculis super editam et
 doctissime explicatam. DOUSA.

gererentur, Cpoli excedentes ad imperatorem Theodorum commigrarunt, quibus illius mandato monasteria ad habitandum assignata sunt. Et sacerdotes Nicæam potentes, partim patriarchali clero adnumerati, partim locis sacris oblectati, libere vitam traduxere. Et hæc quidem hoc modo ac imperatore Cpolitano Erico gesta sunt.

Νίκαιαν ἀπίοιτες οἱ μὲν τῷ πατριαρχικῷ κλήρῳ συγκατελέγησαν, οἱ δὲ θείοις ἐπισκοπείοις ἐλευθέρως ἐβίωσαν. Καὶ οὕτω μὲν ἐγγίνε ταῦτα παρὰ τοῦ τότε βασιλεύοντος τῆς Κωνσταντίνου Ἐρῆν.

18. Erico fato functo frater illius Robertus mollius negotiis incumbebat. Hujus soror imperatori nupserat. Paucis elapsis annis cum Cpolitano imperator Robertus uxori non esset obnoxius, imperator impium facinus patrare sibi in animo proposuit, studens eum Eudociæ filiae alligare sibi que generum assumere. Hinc dissidia inter B Mannalem tunc temporis patriarcham 34 atque imperatorem suborta sunt, cum neutiquam adeo infandis nuptiis consensum ille præstaret. Verum imperator, quod optabat, præstare non potuit. Nondum enim illa Cpolim transmissa, dum apparent nuptias, vitam linat, generi suo Joanni Ducæ imperio relicto: nullum enim habebat puberem filium, namque bini ex imperatrice Anna suscepti ante obierant, et ex Armenia filius unicus erat octennis, cum pater illius et imperator vita defecit. Quod itaque ille masculo filio eoque pubere destitueretur, filiae suæ maritus imperii hæres sit.

⁸⁵ καὶ τὸν -- κατεστόρεσε om. D.

Theodori Donsæ et Leonis Allatii notæ.

(26) De monachis et hieromonachis distincte suis locis notavit edecumata quædam idem doctissimus amicus noster in Glossario. Vide in *ἱερομόναχος* et *μοναχός*. DOUSA.

(27) Τούτου δὲ τελευτήσαντος, Henrico succedit Robertus, vir non adeo fortis et acris et magni animi dux, Ephræmius in Chronico:

Τούτων κατάρχει Ῥομπέρτος Βυζαντιδός
Πράγμασι κοιναῖς μαλακῶς κεχορημένος
Μετ' Ἐρῆν κατάρξεντα τὸν τεθνηκότα
Ἀρείον ἄνδρα καὶ Ῥωμαλέον. ALL.

(28) Ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ Ῥομπέρτος. Quod auctor hic dicit Robertum Henrici fratrem fuisse, id vero falsissimum est. Imo nepos fuit ex Jolanta sive Yolanthide, sorore ipsius (liliam quoque perperam vocat Jo. Baptista Egnatius et Cuspinianus) nupta Petro Cortenæo comiti Auxerræ sive Antisiodorensi, qui et ipse imperator fuit et cui successit Robertus. Aliud egit itaque Logotheta, si ita scripsit. Nam supra disertis verbis dixit Petrum ex Jolanta Balduini sorore propagasse Philippum, Robertum et Balduinum, Robertumque ac Balduinum ipsi imperio successisse, cedente ultro Philippo maximo natu. Aberravit igitur hic ejus mens, an manus? Visi culpa hæc rejicienda sit in librariorum; de quo me amicus meus sumus, antiquitatis illustrandæ et historiæ viudicandæ studiosissimus, Petrus Seriverius submonuit, nempe hic scribendum ὁ ἀδελφιδὸς αὐτοῦ, id est nepos ex fratre vel sorore, vel forte ὁ ἀδελφόπαις pro eodem. Vide Eustathium Pollucem aliosque lexicographos. Constantinus Manasses in opere historico versibus politicis concepto vocat Justinum τὸν ἀδελφόπαιδα Justiniani;